<sup>60</sup> Psal. xxxiii, 10. <sup>61</sup> Psal. xviii, 10. <sup>62</sup> Psal. xlii, 6. <sup>63</sup> ibid. <sup>64</sup> Psal. xlviii, 15. <sup>65</sup> ibid

habiti, *dominabuntur* impiis, vel juxta Aquilam, *A sunt in illa psalmi sexti : Laboravi in gemitu meo* <sup>64</sup>: *imperabunt*; vel juxta Symmachum, *subjicient illos*. Impios enim qui hic rectos humiliarunt, ibi superabunt. Et meam quoque hæc dicentis animam liberabit, ne simul cum impiis abducatur; sed in aliis locis ac gregibus verser... Aquila vero pro, *auxilium*, legit, *Character illorum teret infernum de habitaculo eorum*. Character illorum, quem in semetipsis expresserunt, illud quod ad similitudinem erat abolentes, et brutorum pravitatem imitantes, contetur. » Quidquid autem in his deprehenditur varietatis, tributum ipsis auctoribus nolim, Eusebio et pseudo-Theodoro; cum non minima pars ut hic, ita alibi, potius librariis ascribenda sit. Itaque ubi legitur in Eusebio, *ασεβῶν, ἐκεῖ ῥύσεται*, etc., non valde admodum dubito, quin ibi aliquid omiserint librarii. Puto igitur potius legendum esse uti in pseudo-Theodoro : *Κάμου δὲ τοῦ ταῦτα*, etc. Nam hoc pacto orationem plane coherere constat : contra, aliquid necessario in Eusebio supplendum est, cum incerte dictum sit *ῥύσεται τὴν ψυχὴν*, nec additum sit, cujus animam liberaturus sit Deus. Et alioqui illa psalmi ex eodem loco, *Verumtamen Deus redimet animam meam* <sup>65</sup>, etc., vel sola aperte indicant Eusebium non aliter, atque in pseudo-Theodoro editum est, loqui debuisse. Dixerat enim David, fore, ut sua ipsius anima, non alterius redimeretur. Et quia Basilii causa critica hæ notæ susceptæ sunt, ejus in *Psalmos* orationum ordinem secuti, nonnulla quoque e psalmo quinquagesimo nono in medium afferamus. Hæc igitur scripta sunt ab Eusebio in illa hujus psalmi : *Quis abducat me in civitatem munitam* <sup>66</sup>, etc. : *Ἐπιστήσας τῇ τῶν προλεχθέντων διανοίᾳ ὁ Προφήτης ὑπερεκπλήττεται... Διὸ μακαρίζει μὲν τούτους, οἷς ἐπιδημήσειν ἤμελλον ὁ Θεός· εὐχὴν δὲ τίθεται καταξιοθῆναι ποτε καὶ αὐτὸν τῆς τούτων θέας, etc.* « Supradictorum sententiæ insistentis Propheta, supra modum miratur... Quare beatos illos prædicat, ad quos accessurus erat Deus, orationemque emittit, ut ipse quoque hæc videre dignus habeatur, » etc. Pseudo-Theodorus non secus. Ejus hæc sunt verba : *Ἐῖτα ἐπιστήσας τῇ τῶν λεχθέντων διανοίᾳ ὁ Προφήτης ἐκπλήττεται... Καὶ μακαρίζει τούτους, οἷς ἐνδημήσειν ἤμελλον ὁ Θεός· καὶ εὐχὴν τίθεται, καταξιοθῆναι καὶ αὐτὸν τῆς τῶν εἰρημένων θέας, etc.* « Deinde insistentis sensui eorum quæ dicta sunt, obstupescit Propheta... [Et beatos prædicat illos, in quibus Deus commoraturus est; et orationem ponit, quæ rogat dignus haberi visione eorum quæ dicta sunt, » etc. Nec se sui dissimilem præstitit hic pseudo-Theodorus. Nam, qui ejus mos est, hinc inde ad Eusebio voces quasdam mutuatur. Sed Eusebium dimittamus, ut aliqua etiam ex aliis scriptoribus liceat ascribere. Plura qui cupiunt, libros ipsos adeant, suadeo.

45. Succedat jam Athanasius, cujus hæc verba

*Ἀκούσωμεν οἶαν ὁ βασιλεὺς μετάνοιαν ἐπεδείξατο. Οὐχ ἀπλῶς ἔκαμεν, ἀλλ' ἐκοπίασεν στενάζων· οὐχ ἀπλῶς ἐδάκρυσεν, ἀλλὰ τὴν κλίνην ἔλουσεν, καὶ καθ' ἐκάστην νύκτα. Καὶ οὐ τὸ παρελθὸν σκοπεῖ, ἀλλὰ καὶ ἐπαγγέλλεται τοῖς (sic) πρὸς τὸ μέλλον διὰ πάσης τῆς ζωῆς· καὶ ὃν οἱ πολλοὶ ποιοῦνται αἰνέσεως (sic) καιρὸν, τοῦτον ἐκεῖνος ἐξομολογήσεως. « Audiamus regis illius pœnitentiam, qui non solum laboravit, sed etiam ingemiscendo magno affectus est dolore; non solum collacrymatus est, sed lavit per singulas noctes lectum suum. Neque tamen id ille respicit quod jam præterit, sed similia facturum se pollicetur per totum vitæ tempus <sup>67</sup> : et quod alii tempus laudibus insuntum, id ille confessioni deputat. » Eadem omnino leguntur in pseudo-Theodoro; uti ex illius verbis, quæ subjicere non gravabimur, patet. Sic ergo loquitur : *Ἀκούσωμεν οἶαν ὁ βασιλεὺς μετάνοιαν ἐπεδείξατο. Οὐχ ἀπλῶς ἔκαμεν, ἀλλ' ἐκοπίασε στενάζων· οὐχ ἀπλῶς ἐδάκρυσεν, ἀλλὰ τὴν κλίνην ἔλουσε, καὶ καθ' ἐκάστην νύκτα. Καὶ οὐ τὸ παρελθὸν σκοπεῖ, ἀλλὰ καὶ ἐπαγγέλλεται τοῦτο καὶ πρὸς τὸ μέλλον διὰ πάσης τῆς ζωῆς. Καὶ ὃν οἱ πολλοὶ ἀνέσεως ποιοῦνται καιρὸν, τοῦτον ἐκεῖνος ἐξομολογήσεως. « Audiamus qualem rex hic pœnitentiam demonstraverit. Haud simpliciter modo laboravit, sed laboravit gemens; haud vulgari ratione lacrymatus fuit, sed lectum suum lavit, idque per singulas noctes. Neque præteritum duntaxat tempus spectat, verum etiam in futurum se per totam vitam id facturum spondet. Atque tempus quod alii destinant quieti, hoc ipse impendit confessioni. » Recte et emendate in pseudo-Theodoro editum est ἀνέσεως, ubi in Athanasio inepte et mendose a librariis scriptum est αἰνέσεως. Nam ipsa temporis ratio vocem ἀνέσεως necessario exigit; cum nocturnum tempus de quo hic agitur, vulgo non laudibus, sed somno ac quieti impendi soleat. Vidimus pseudo-Theodorum, cum interpretaretur illud, *Laboravi in gemitu meo*, Athanasii interpretationem compilasse : videamus nunc eundem hoc idem rursus præstitisse in explanandis illis ejusdem psalmi verbis, *Discedite a me, omnes* <sup>68</sup>, etc. Athanasii igitur sunt illa : *Ὁδὸ μικρὰ δὲ καὶ αὕτη πρὸς ἀρετὴν ὁδὸς, τὸ φεῦγειν καὶ διακρούεσθαι τὰς τῶν πονηρῶν συνουσίας. Οὗτος γὰρ τῆς μετανοίας ὁ καρπὸς, καὶ τῶν δακρύων τὸ κάρδος. Ἥ ἐλλιπῶς τοῦτο, ἀντὶ τοῦ, ὁδὸς εἰπεῖν τοῖς ἐπεμβαίνουσιν ἐχθροῖς· ἀπόστητε ὅτι εἰσηκούσθη, ὅτι προσεδέχθη, ὁ διὰ τῆς ἀμαρτίας ἀπωσθείς. « Nec minima illa est ad virtutem via, fugere et abjicere improborum consortium. Hic enim est pœnitentiæ fructus et lacrymarum lucrum. Aut fortasse illud per ellipsim dictum est, ut intelligatur : Concede nobis ut dicamus iis qui in nos irruunt adversariis : Abscedite quoniam exaudivit me, quoniam ipse susceptus sum, qui peccati causa expulcus fueram. » Pseudo-Theodori autem hæc : *Ὁδὸ μικρὰ καὶ αὕτη πρὸς ἀρετὴν****

<sup>64</sup> Psal. XLVIII, 16. <sup>65</sup> Psal. LIX, 11. <sup>66</sup> Psal. VI, 7. <sup>67</sup> ibid. <sup>68</sup> ibid. 9.

ὁδὸς, τὸ φεύγειν καὶ διακρούεσθαι τῶν πονηρῶν συνουσίαν. Οὗτος γὰρ τῆς μετανοίας ὁ καρπὸς, καὶ τῶν διακρούων τὸ κέρδος. Ἡ ἑλλιπὴς τοῦτο, ἀντὶ τοῦ, ὅς εἰπὲν τοῖς ἐπιβαίνουσιν ἐχθροῖς· Ἀπόστητε, ἤδη εἰσηκούσθη, ὅτι προσεδέχθη, ὁ δὲ τὴν ἀμαρτίαν ἀπωσθεῖς. « Haud parva quoque ad virtutem via est, fugere ac repellere consortium malorum. Hic enim fructus est pœnitentiæ, ac lucrum lacrymarum. Vel etiam est hæc loquendi formula per omissionem, quasi diceret : Da ut dicam insultantibus mihi inimicis meis, *Discedite* : jam exauditus sum, quoniam admissus sum, qui ob peccatum fueram repulsus. » Institueram plura ex Athanasii in *Psalmis Expositionibus* colligere, verbi gratia, ex psalmo decimo quinto in illa, *Providebam Dominum in conspectu meo semper* <sup>67</sup>, exque Psalmo vicesimo primo in illa, *Deus Deus meus, respice in me... Longe a salute mea verba delictorum meorum* <sup>68</sup>, et ex aliis similiter psalmis non paucis ; sed est causa, cur incepto desistendum putem.

46. Accedat ergo Chrysostomus. Sed antequam exempla quibus nostra opinio confirmari possit, subjiciamus, monere expedit grave mendum in commentario inesse, ubi librarii impudenter Ἐδέμ pro Ἀδάμ scripserunt. Legas velim commentarium in illa, *Deus, Deus meus, respice in me*. Chrysostomi autem sunt hæc in prima psalmi septimi verba : Οὐκ εἶπα· Κόλαζε τὸν πολέμιον, ἀνελε τὸν ἐχθρόν. Ἀλλὰ τί ; Τὸ ἐαυτοῦ ζητεῖ μόνον, καὶ λέγει· Σῶσόν με, τουτέστι, μὴ ἀφῆς με κακῶς παθεῖν, ἐκ πάντων τῶν διακρούων με, καὶ ῥῦσαι με. Ὅρα πῶς οὐδὲ πάσχων κακῶς, ὀνομαστὶ μέμνηται τοῦ πατραλοίου, καὶ ἐν τῇ συμφορᾷ τὴν φύσιν ἐπιγινώσκων, καὶ ἐν τῷ πολέμῳ τὸν υἶδν ὁρῶν, καὶ ἐν τοῖς κινδύνοις τῶν σπλάγγων οὐκ ἐπιλανθάνομενος. « Non dixit : Puni hostem, tolle de medio inimicum : sed quod suum est tantum querit, et dicit : *Salvum me fac*, hoc est ne permittas ut male patiar, *ab omnibus persequentibus me et libera me* <sup>69</sup>. Vide quomodo ne male quidem patiens, nominatim meminit parricidæ, et naturam in calamitate agnoscens, et in bello respiciens filium, et in periculis non obliviscens viscerum. » Loquitur vero pseudo-Theodorus hoc modo : Οὐκ εἶπα· Κόλασον, ἀνελε τὸν ἐχθρόν. Ἀλλὰ τί ; Σῶσόν με. Τὸ γὰρ ἐαυτοῦ ζητεῖ, οἶον, μὴ ἀφες με κακῶς παθεῖν. Καὶ τὸ ἐκ πάντων δὲ, μετὰ φειδοῦς. Οὐ γὰρ ὀνομαστὶ μέμνηται τοῦ πατραλοίου, ἀλλὰ κἂν τῇ συμφορᾷ τὴν φύσιν ἐπιγινώσκει καὶ τῶν πατρικῶν σπλάγγων οὐκ ἐπελάθετο. « Non dixit : Puni hostem, interfice inimicum. Sed quid? *Salvum me fac*. Quod enim se concernebat, illud querit, quasi dicat : Ne sinas me affigi. Illud autem, *Ex omnibus*, cum moderatione adjunctum est. Nominatim enim parricidæ mentionem non facit, quin etiam in calamitate naturam agnoscit, et paterno-  
rum viscerum non obliviscitur. » Vox quidem πολέ-

mius deest in commentario, sed ita legisse Cordorium, ex interpretatione patet. Idem Chrysostomus illa ejus psalmi verba, *Dominus judicabit populos* <sup>70</sup>, interpretatur hoc modo : Διδάσκει τοὺς ἀπλῶς καὶ ὡς ἔτυχε νομίζοντας ἅπαντα φέρεσθαι, ὅτι πρόνοιά τις ἐφέστηκε τοῖς πράγμασιν, ἀπαιτοῦσα τὰς εὐθύνas τῶν γινομένων. « Docet eos, qui omnia casu et temere fieri putant, rebus quamdam præesse providentiam, quæ eorum quæ fiunt rationem exigit. » Haud dissimiliter pseudo-Theodorus, qui sic scripsit : Διδάσκει τοὺς νομίζοντας ἀπλῶς καὶ ὡς ἔτυχεν ἅπαντα φέρεσθαι, ὅτι πρόνοιά τις ἐφέστηκεν, ἀπαιτοῦσα εὐθύνas τῶν γινομένων. « Docet eos, qui putant omnia temere et fortuito fieri, imminere rebus humanis providentiam quamdam, quæ factorum pœnas exposcat. » Pseudo-Theodorus vel in ipso psalmi initio Chrysostomi verba compilasse ostendimus : nunc eundem e sine quoque nonnulla sibi sumpsisse, quæ sequuntur probabunt. Chrysostomi igitur verba sunt in illa, *Confitebor Domino* <sup>71</sup> : Εὐχαριστήσωμεν, φησὶν, οὐ ταῖς ἐτέρων χαίρων σφαγαῖς, ἀλλὰ τοῦ Θεοῦ τὴν ψῆφον ἀποδεχόμενος.... Τί ἐστι, *Κατὰ τὴν δικαιοσύνην αὐτοῦ* ; Ἀντὶ τοῦ, ἐπὶ τῇ δικαιοσύνῃ αὐτοῦ. « Gratias agamus, inquit, non aliorum gaudens cædibus, sed Dei sententiam suscipiens..... Quid est, *Secundum justitiam ejus* <sup>72</sup> ? Pro eo quod est, Propter justitiam ejus. » In Commentario autem sic editum invenimus : Οὐκ ἐπιχαίρων ταῖς ἐτέρων σφαγαῖς.... Εὐχαριστήσω, φησὶ, ἀποδεχόμενος τὴν δικαίαν αὐτοῦ ψῆφον. Τὸ γὰρ, *κατὰ τὴν δικαιοσύνην*, ἀντὶ τοῦ, ἐπὶ δικαιοσύνῃ σου ψαλῶ. « Non quod aliorum eum cædes delectent. Gratias, inquit, agam, ejus justam sententiam approbando. Quod enim ait, *Secundum justitiam*, idem est ac si dicat : propter justitiam tuam cantabo. » Possim et ex psalmo octavo multa corradere ; sed id necesse non esse rati, admonebimus solum eadem in utroque scriptore identidem reperiri, videlicet in illa : *Domine Dominus noster, quam admirabile*, etc. ; tum in illa : *Quoniam elevata est magnificentia tua* ; item in illa : *Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem propter inimicos tuos, ut destruas*, etc. ; item in illa : *Quoniam videbo celos opera digitorum tuorum* <sup>73</sup>. Hoc idem dictum volo de psalmo nono, cujus in explanatione eadem aliquando dicuntur ab utroque interprete, in illa scilicet : *Confitebor tibi, Domine* ; et in illa : *Paravi in judicio thronum suum* ; in illa quoque : *Factus est Dominus refugium pauperi ; adjutor in opportunitatibus, in tribulatione* <sup>74</sup>. Atque ut de aliis locis conjectura fieri possit, verborum illorum, *Infixæ sunt gentes* <sup>75</sup>, interpretationem ita, ut in utroque opere legitur, ascribere libitum est. Chrysostomi igitur hæc sunt : Διασθρόβην τὴν κακίαν λέγει. Οὐδὲν γὰρ οὕτω διασθέρβη, ὡς κακία. Οὐδὲν γὰρ ἀσθενέστερον τοῦ πονηροῦ. Τοῖς οἰκείοις ὅπλοις ἀλίσκεται.... Καὶ ὅρα πῶς κυρίως

<sup>67</sup> Psal. xv, 8. <sup>68</sup> Psal. xxi, 2. <sup>69</sup> Psal. vii, 2.

<sup>70</sup> Psal. ix, 1, 8, 10. <sup>71</sup> ibid. 16.

<sup>72</sup> ibid. 9. <sup>73</sup> ibid. 18. <sup>74</sup> ibid. <sup>75</sup> Psal. viii, 2-4.

κέρχρηται ταῖς λέξεσιν. Ἐρεπάγη, φησὶ, τούτεστι, ἀκατὰ κράτος κατεσχέθη, ἀφουκτος αὐτῷ γέγονεν ἡ ἐπιβουλὴ. Καὶ πάλιν Ἐν παρίδι ταύτη, ἢ ἔκρυψαν, συνελήφθη ὁ πούς αὐτῶν. Δεσμοὶς ἀλύτοις, φησὶν, οἱ πονηροὶ περιπεύρονται. « Interitum sive corruptionem dicit vitium. Nihil enim æque corrumpit ut vitium. Improbò enim homine nihil est imbecillius. Propriis armis capitur... Vide autem quam proprie utatur dictionibus. *Infixæ sunt*, hoc est, per vim retentæ sunt, sunt ei inevitabiles paratæ insidiæ. Et rursus : *In laqueo isto quem absconderunt, comprehensus est pes eorum* <sup>78</sup>. Vinculis, inquit, quæ solvi nequeunt, astringuntur improbi. » Sic vero loquitur pseudo-Theodorus : Διαφορὰν τὴν κακίαν λέγει. Οὐδὲν γὰρ οὕτω διαφθείρει, ὡς κακία... Τί γὰρ τοῦ πονηροῦ ἀσθενέστερον, οἰκειοὺς ὅπλοις τῇ κακίᾳ ἀλίσκομένον; Καὶ ὅρα πῶς κυρίως ταῖς λέξεσιν ἐχρήσατο. Ἐρεπάγησαν, κατὰ κράτος κατεσχέθησαν, ἀφουκτος αὐτοῖς γέγονεν ἡ ἐπιβουλὴ. Καὶ πάλιν Ἐν παρίδι, ἢ ἔκρυψαν, συνελήφθησαν τούτεστιν, δεσμοὶς ἀλύτοις περιπάρησαν (sic). « Interitum malitiam vocat. Nihil enim sic interimit, ut malitia.... Quid enim imbecillius est improbo, qui propriis armis, scilicet iniquitate capitur? Et vide quam proprie vocibus his unus sit, *Infixæ sunt*, violenter detentæ sunt, inextricabiles ipsis factæ sunt insidiæ. Et rursus : *In laqueo quem absconderunt, comprehensi sunt*, id est vinculis insolubilibus affixi sunt. » Reperi similia in alios hujus psalmi versus; sed ne longior sim, ea exscribere non pergam. Hæc loca videre, et inter sese comparare qui volet, libros ipsos legere poterit. Scriptor ita interpretatur psalmum decimum, ut multa ex Chrysostomi oratione in commentarium translata esse constet. Id autem patet vel ex primis psalmi verbis, quæ hoc modo Chrysostomus explanat: Μεγάλη τῆς ἐπὶ τὸν Κύριον ἐλπίδος ἡ δύναμις, φρούριον ἀχέρωτον, συμμαχία ἀκαταγώνιστος. « Magne sunt vires spei in Dominum, præsidium quod non potest superari, auxilium insuperabile. » Haud aliter pseudo-Theodorus, cujus hæc sunt : Μεγάλη τῆς ἐπὶ τὸν Κύριον ἐλπίδος ἡ δύναμις, φρούριον ἀχέρωτον, συμμαχία ἀκαταγώνιστος. « Magna vis spei in Dominum : præsidium est inexpugnabile, auxilium insuperabile. » Omitto non pauca, quæ ad verbum ex eodem fonte in hoc explanando psalmo hinc inde hausit pseudo-Theodorus; sed tamen ea quæ ab utroque interprete dicuntur in illa : *Pluet super peccatores laqueos* <sup>79</sup>, etc., præterire non queo. Chrysostomi igitur hæc sunt : Εἰπὼν τὴν ἀπὸ τῆς κακίας δίκην, ἐπειδὴ ταύτης πολλοὶ καταφρονοῦσι, λοιπὸν κατασεῖει τὴν τῶν πονηρῶν διάνοιαν ἀπὸ τῆς ἀνωθεν φερομένης πληγῆς, ἐμφαντικῶς τῷ λόγῳ χρώμενος, καὶ διὰ φοβερῶν ὀνομάτων προῦν. Πῦρ γὰρ καὶ θεῖον, καὶ πνεῦμα καταγιγῶς, καὶ ἀνθρακας αὐτοῖς ἀνωθεν λέγει ὑεσθαι· τῇ μεταφορᾷ τῶν λέξεων τὸ ἀφουκτον τῆς τιμωρίας, τὸ δαψιλὲς τῆς κολάσεως, τὸ εὐκολον τῆς πληγῆς, τὸ δαπα-

νητικὸν παραστήσαι βουλόμενος. Τί ἐστὶν ἡ μερίς; Τοῦτο αὐτοῖς κλήρος, φησὶ, τοῦτο κτῆμα, τούτω ἐνδιατρίψουσιν, ἐν τούτοις δαπανηθήσονται. Εἶτα καὶ ἡ αἰτία· ὅτι ὁ πάντα ἐφορῶν, οὐκ ἀνέξεται ταῦτα ἀτιμωρητὶ παραδραμεῖν. « Postquam dixit supplicium quod ex vitio oritur, quoniam multi id contemnant, mentem deinceps improborum concutit, et ictu qui superne infertur, emphatica et rem exprimente oratione utens, et per nomina terribilia procedens. Ignem enim et sulphur et spiritum procellarum et carbones dicit eis superne pluiturum, dictionum translatione pœnam inevitabilem, supplicii profusionem, feriendi facilitatem et consumptricem vim volens ostendere. Quid est, *pars calcis eorum*? Hæc, inquit, est sors eorum : hæc possessio : in eo versabuntur, in eo consumentur. Deinde causam quoque adfert, quod qui omnia respicit, non permittit ut hæc impune abeant. » Audiendus nunc est pseudo-Theodorus, qui sic loquitur : Εἰπὼν τὴν ἀπὸ τῆς κακίας δίκην, ἐπεὶ πολλοὶ ταύτης καταφρονοῦσι, κατασεῖει τὴν διάνοιαν τῶν πονηρῶν, ἐμφαντικῶς τῷ λόγῳ χρώμενος, καὶ διὰ φοβερῶν ὀνομάτων προῦν, καὶ ὑλῶν πολλὴν ἔχουσῶν τὴν τιμωρίαν, πῦρ, καὶ θεῖον, καὶ πνεῦμα καταγιγῶς, καὶ ἀνθρακας ἀνωθεν λέγων αὐτὸν ὑεσθαι (sic), τῇ μεταφορᾷ τῆς λέξεως τὸ ἀφουκτον τῆς τιμωρίας, τὸ δαψιλὲς καὶ τὸ εὐκολον τῆς πληγῆς, τὸ δαπανητικὸν παραστήσαι βουλόμενος. *Μερίς* δὲ ἀντὶ τοῦ κλήρος, καὶ τοῦτο αὐτοῖς κλήρος, ἐν τούτοις δαπανηθήσονται. Εἶτα καὶ ἡ αἰτία· Ὅτι *δικαιος Κύριος*· ἀντὶ τοῦ· Ὁ γὰρ πάντα ἐφορῶν οὐκ ἀνέξεται ταῦτα ἀτιμωρητὶ παραδραμεῖν. « Cum ipsam, quæ ex malitia provenit, pœnam recensuisset (quia multi hanc contemnant), percellit animum malignorum, vehementi sermone utens, et terribilia nomina proferens, ac materias quæ magnum includunt cruciatum, ut dum ait ignem, et sulphur, et spiritum procellæ, carbonesque ignitos super ipsos pluiturum, metaphoricè sermone intolerabile supplicium, et uberem facilemque plagam ac devastationem proponere volens. *Pars* autem hic ponitur pro sorte, quasi dicat : Hæc illorum sors est, in his consumuntur. Deinde etiam causa adjungitur : *Quoniam justus Dominus*, quasi diceret : Qui enim omnia videt, non sinet hæc impune pertransire. »

D 47. Commentarium dum legere pergo, mihi facile persuadeo cum non aliunde magis quam e Chrysostomi orationibus excerptum esse. Etenim ita pseudo-Theodorus psalmum undecimum interpretatur, ut eum inde maximam suæ interpretationis partem mutuatum esse constet. Et ne hunc psalmum omnino præterire videamur, initium commentarii non pigebit ascribere. Eo igitur loci hæc habentur : Οὗτος ὁ μακάριος μόνος ἀπειλημμένος, πάντων τὴν ἐναντίαν βαδίζόντων, ἐπὶ τὴν τοῦ Θεοῦ πρόνοιαν καταφεύγει. Καὶ οὐκ εἶπεν, ὅτι γέγονεν ὁσιος, ἀλλ' ὅτι καὶ οἱ ὄντες ἀπώλοντο, ἐπεὶ ἐκράτησεν ἡ κακία... Ὡσπερ τῶν χρωμάτων τὰ μὲν ἀληθῆ εἰσι, τὰ δὲ

<sup>78</sup> Psal. ix, 16. <sup>79</sup> Psal. x, 7.

ψευδῆ· οὕτω καὶ πολλὰ εἰσιν ἀλήθειαι, ἀλλὰ κυρίως ἀλήθεια τὸ ὄντως ὄν. Ἐπεὶ δὲ καὶ ταῦτα διέστραπτο καὶ ἡμαύρωντο, οὐ τὴν ἀπόστασιν ἀπολέσαντα, ἀλλ' ἀπὸ τῶν ἀνθρώπων φυγαδευθέντα. « Hic sanctus solus derelictus, omnibus contrariam viam ineuntibus, ad Dei providentiam confugit. Et non dixit : Quoniam sanctus fuit, sed quod hi etiam qui sancti sunt, perierint, eo quod prævaluerit in alitia... Quemadmodum colores aliqui quidem sunt veri, alii vero falsi : eodem modo multæ etiam sunt veritates, sed proprie veritas est id quod vere est. Quia vero etiam hæc perversa erant, et offuscata ; non quod substantiam perdidissent, sed quod ab hominibus relegata essent, » etc. His absimilia non sunt quæ leguntur apud Chrysostomum, hoc modo : Οὕτως ἄτε δὴ μόνος αὐτῆς ἐπιλημμένος, πάντων τὴν ἐναντίαν βαδιζόντων, ἐπὶ τὴν τοῦ Θεοῦ πρόνοιαν καταφεύγει... Καὶ οὐκ εἶπε, *Σῶσον με*, ὅτι οὐ γέγονεν ὁσιος, ἀλλ', *Ὅτι ἐκλέλοιπεν ὁσιος*· δεικνύς ὅτι καὶ οἱ ὄντες ἀπίλωντο, ἐπειδὴ ἐκράτησεν ἡ κακία... Καθάπερ ἐπὶ τῶν χρωμάτων, καὶ τῶν ἄλλων εἰδῶν, τὰ μέν ἐστιν ἀληθῆ, τὰ δὲ ψευδῆ... οὕτω δὲ καὶ ἐπὶ τῶν ἀρετῶν. Ἀλήθεια γὰρ τὸ ὄντως ὄν, ψευδὸς δὲ τὸ μὴ ὄν. Ἐπεὶ οὖν ταῦτα διέστραπτο καὶ ἡμαύρωντο, οὐ τὴν ὑπόστασιν ἀπολέσαντα ἐξ ἑαυτῶν, ἀλλ' ὑπὸ τῶν ἀνθρώπων φυγαδευθέντα, etc. « Hic quoque justus, ut qui solus eam apprehendisset, cæteris contra tendentibus, confugit ad Dei providentiam... Et non dixit : *Salvum me fac*, quoniam non est sanctus, sed *Quoniam defecit sanctus* »<sup>73</sup>, ostendens eos etiam, qui erant, periisse, postquam invaluit vitium... Quemadmodum in coloribus et aliis generibus alia quidem sunt vera, alia falsa... ita etiam in virtutibus. Veritas enim est quod vere est : mendacium autem quod non est. Quoniam ergo hæc inversa, et obscurata fuerant, non quod suam perdididerant substantiam, sed quod ab hominibus fugata fuerant, » etc. Cum tam multa hactenus sumpserit pseudo-Theodorus ex orationibus Chrysostomi, mirum videri non debet, si ab illo plurima quoque in explanando duodecimo psalmo mutuatus sit. Et certe pars maxima eorum quæ a pseudo-Theodoro dicuntur, nihil aliud sunt quam varia orationis Chrysostomi fragmenta, eaque male assuta. Ejus rei exstant exempla in ipso interpretationis initio; sed ne copia major lectoribus tardium afferat, missa ea facimus. Ordo postulare ut de psalmo tertio decimo nonnulla proferrentur : sed cum psalmus ille et alii multi in vulgatis Chrysostomi editionibus desiderentur, de his omnibus nihil dicere habemus. At ubi novam suam editionem perfecit Montfauconius noster, in qua inter cætera anecdota illi quoque psalmi prodibunt, non dubito quin sit futurum, ut hinc etiam similia his quæ retulimus, ubertim erui possint. Interim pseudo-Theodorum in sequentibus psalmis exponendis eum esse, qui fuit in explanandis prioribus ostendimus. Ejus igitur verba sunt, prima psalmi quadra-

A gesimi tertii verba interpretantis : Ἀνακτωμένων οἱ λόγοι τοὺς τῷ πλήθει καὶ τῇ ἰσχυρί τῶν πολεμίων καταβληθέντας. Καὶ προτροπὴ ἐστὶ, τὸ πᾶν ἐπὶ τὸν Θεὸν ῥίψαι κελεύουσα, καὶ τῆς ἐκεῖθεν ἐλπίδος ἐξαρτῆσαι τὴν νίκην. Διὰ τί δὲ τοῖς ὡσί; τίνι γὰρ τις μέρει ἄλλω ἀκούει; Κοινὸν ἔθος ἐστίν, ὅταν τις πεπληροφορημένα διηγῆται, προτιθέναι τοῖς ὡσιν ἀηχοέαν... Ὅρα δὲ πῶς δευνὰ πάσχοντες, οὐ λέγουσιν, τὸ καὶ τὸ ἐπάθομεν διὰ σέ, βοήθησον ἡμῖν· ἀλλ' ὡς οἰκεῖον μηδὲν ἔχοντες ἀγαθὸν εἰς παρήσσαν, εἰς τὰ τοῖς προγόνοις ὑπηργμένα παρὰ Θεοῦ καταφεύγουσι. « Hæc verba sunt erigentium eos, qui multitudine ac robore hostium prostrati sunt. Et adhortatio est, quæ totum in Deum projicere, et ex ejus spe victoriam suspendere jubet. At cur auribus? quonam enim alio membro quis audiat? Communis enim consuetudo est, ut quando quis certa narrat, addat auribus se audivisse... Observa vero, quomodo cum aspera quæque passi sunt, non dicant, Hoc et hoc passi sumus propter te; adjuva nos : sed ac si nihil haberent boni quo confidant, confugiunt ad ea quæ majoribus suis a Deo facta sunt. » Apud Chrysostomum autem ita legitur : Τοῦτο γὰρ τοὺς ἀσθενέστερον πρὸς τοὺς πόνους διακείμενους ἦν ἀνακτωμένου... Ἡ εὐχὴ αὕτη προτροπὴ τοῖς στρατοπέδοις ἐστὶ, τὸ πᾶν ἐπὶ τὸν Θεὸν ῥίψαι κελεύουσα, καὶ ἐξαρτῆσαι τῆς ἐκεῖθεν ἐλπίδος τὴν νίκην. Διὰ τί δὲ οὐκ εἶπεν, Ἠκούσαμεν, ἀπλῶς, ἀλλ', *Ἐν τοῖς ὡσιν ἡμῶν ἠκούσαμεν*; τοίῳ γὰρ ἐτέρῳ μέρει τις ἀκούει τοῦ σώματος;... Κοινὸν ἔθος τῶν ἀνθρώπων ἐστίν, ὅταν τινὰ διηγῶνται, ὑπὲρ ὧν εἰσι πεπληροφορημένοι... προτιθέασιν αἰετὰ ὤτα, φάσκοντες τοῖς ὡσιν ἀηχοέαν... Τοσαῦτα καὶ τηλικαῦτα παθόντες δευνὰ διὰ τὸν Θεόν... οὐδὲν τούτων φασὶ τέως, ὅτι τὸ καὶ τὸ ἐπάθομεν διὰ σέ, βοήθησον ἡμῖν· ἀλλ' ὡς... οὐκ ἔχοντες ἐξ οἰκείων κατορθωμάτων παρήσσαν, οὕτως εἰς τὰ τοῖς προγόνοις ὑπηργμένα παρὰ τοῦ Θεοῦ καταφεύγουσι. « Hoc est enim ejus qui eos recreat et reficit, qui sunt molliori et imbecilliori animo ad labores suscipiendos. Hæc precatio est ad milites adhortatio, quæ jubet universa in Deum conjicere statuereque ex spe in illum pendere victoriam. Cur autem non dixit absolute, Audivimus, sed, *Nostris auribus audivimus* »<sup>74</sup>? quanam enim alia corporis parte auditur?... Hic est mos communis hominum, qui quando aliqua narrant, de quibus sunt facti certiores... semper aures adjiciunt, dicentes se auribus audivisse... Cum tot et tanta passi essent, propter Deum... nihil eorum interim dicunt, videlicet : Hoc et illud passi sumus propter te, da nobis auxilium; sed tanquam fiduciam ex suis factis non haberent, ad ea, quæ Deus majoribus horum fecerat, confugiunt. » De cætero velim conferas inter sese Chrysostomi orationem et commentarium, et experiare quemadmodum illius dicta in hoc explanando psalmo passim compilarit pseudo-Theodorus, sæpius contrahens, interdum nonnihil immutans; sed ita tamen, ut

<sup>73</sup> Psal. xi, 2. <sup>74</sup> Psal. xliii, 26.

partem maximam eorum, quæ profert, e Chrysostomo ad verbum sumptam esse nemo non videat. Quod si quispiam libros adire nolit, libentes addemus et quæ ab utroque scriptore dicuntur in ultima psalmi verba, quo melius de reliqua pseudo-Theodori interpretatione existimare possit. Hæc sunt igitur Chrysostomi verba in illud : *Exsurge, Domine, adjuva nos* <sup>76</sup> : Στήθι ἀντιλαμβάνόμενος ἡμῶν, καὶ ῥῆσαι ἡμᾶς διὰ τὸ ἔλεός σου. Ὅρα ποῦ τὸν λόγον κατέκλεισαν. Μετὰ μυρία αὐτῶν κατορθώματα, πόθεν ἀξιοῦσι σώζεσθαι ; Ἀπὸ ἐλέους, ἀπὸ φιλανθρωπίας... Τί ἐστίν, Ἐνεκεν τοῦ ἐνόματός σου ; Ἴνα μὴ αὐτὸ βεβηλωθῆ. « Sta nos defendens, et libera nos propter misericordiam tuam. Vide quomodo concluderunt orationem. Post innumerabilia quæ ab eis recte et ex virtute facta fuerant, undenam salutem assequi æquum censent ? A misericordia, a benignitate et clementia... Quid est, *Propter nomen tuum* ? Ne ipsum profanetur. » Sic autem editum invenimus in commentario : Ἀνάττηθι ἀντιλαμβάνόμενος ἡμῶν, καὶ ῥῆσαι ἡμᾶς διὰ τὸ ἔλεός σου. Ὅρα ποῦ τὸν λόγον κατέκλεισεν. Ἀφελίς γὰρ τὰ κατορθώματα, ἀπὸ ἐλέους καὶ φιλανθρωπίας ἀξιοὶ σώζεσθαι. Τί δέ ἐστίν, Ἐνεκεν τοῦ ἐνόματός σου ; Ἴνα μὴ αὐτὸ, φησὶ, βεβηλωθῆ. « Exsurge, protegens nos, et libera nos propter misericordiam tuam. Vide quomodo sermonem clausit. Omissis enim bonis operibus, propter misericordiam et benignitatem postulat salvari. Quid porro, *Propter nomen tuum* ? Ne illud, inquit, contaminetur. » Postquam singillatim de psalmis non paucis disputatum est, universe nunc dicam psalmos quadragesimum quartum, quadragesimum quintum, quadragesimum sextum, quadragesimum septimum, quadragesimum octavum et quadragesimum nonum fragmentis hinc illinc e Chrysostomo excerptis referri. Ad alia properabimus, si prius monuerimus in commentario, tomo primo, p. 836, dici ab Helena Eudociaque et ab aliis regum filibus plurimis constructa fuisse Jerosolymis templa magnifica : quo magis miror hoc opus Theodoro Heracleotæ ascribi potuisse. Nam libenter quærerem, quæ fuerit Eudocia illa, quæ multæ illæ regum filiarum, quæ templa sumptuosa Theodori ætate Jerosolymis ædificarent. Nam, ut interim sileam de multis illis regum filiabus, non satis intelligo qua de Eudocia hic sermo habeatur.

48. Ex iis quæ retulimus facile intelligitur commentarium qui nomine Theodori Heracleotæ circumfertur, ejus non esse, nec ei tribui ullo modo posse. Attamen ne Theodoretus asynbolus esse videatur, nonnulla ex eo addere libet. Theodoretus igitur illa primi psalmi verba, « Et folium ejus non defluet <sup>76</sup>, » etc., interpretatur hoc modo : Καὶ γὰρ οἱ τῆς ἀρετῆς ἀθληταὶ τῶν μὲν πόνων κατὰ τὸν μέλλοντα βίον κομίζονται τοὺς καρπούς... καὶ συλῶσι τῆ ψυχαγωγίᾳ τὴν τῶν πόνων βαρύτητα... Οὐδὲν ἐναντίον τοῖς θεοῖς νόμοις ὄγε τοιοῦτος δρᾶσαι βουλήσεται. τῷ

θεῷ νόμῳ τὸ οἰκεῖον θέλημα συναρμόττων. « Etenim virtutis athletæ laborum quidem fructus in futura vita reportabunt... et animi delectatione laborum molestiam fallunt... Nihil contrarium divinis legibus hujusmodi homo facere volet, ut qui divinæ legi suam ipsius voluntatem accommodet. » Verba vero pseudo-Theodori hæc sunt : Καὶ γὰρ οἱ τῆς ἀρετῆς ἀθληταὶ τοὺς μὲν τῶν πόνων καρπούς κατὰ τὸ μέλλον κομίζονται... καὶ κλέπτουσι τῆ ψυχαγωγίᾳ τὴν τῶν πόνων βαρύτητα... Οὐδὲν γὰρ ἐναντίον τοῖς θεοῖς νόμοις διενεργήσει, τῷ τοῦ νόμου βουλήματι συναρμόττων τὸ θέλημα. « Siquidem athletæ virtutis in futura quidem vita laborum fructus referent . . . atque animi alacritate laborum molestiam fallunt... Nihil enim divinis legibus contrarium perpetrabit, cum legis decreto voluntatem conformans. » Mutat voculas quasdam pseudo-Theodorus more suo : sed nemo, opinor, nisi volens falleret, cum perspicuum sit hæc non aliunde quam e Theodoretii commentariis sumpta esse. Sciens prætereo aliqua ex explanatione secundi psalmi, et deinceps præteritibus quæ a quolibet in interpretatione aliorum psalmorum legi possunt ; neque enim mihi propositum est (quis enim possit ?) omnia adnotare. Interim tamen, ut alios difficultate quærendi eximamus, nonnulla e tertio psalmo ascribemus. Theodoretii igitur hæc sunt in illa, *Voce mea ad Dominum clamavi* <sup>77</sup> : Τὸ δὲ, *Εἰσήκουσέ μου ἐξ ὄρους ἁγίου αὐτοῦ*, κατὰ τὴν πάλαι κατέχουσαν εἰρηται δόξαν. Ενομιζέτο γὰρ ἐν τῇ σκηνῇ κατοικεῖν ὁ τῶν δλων θεός, ἐπειδὴ καὶ τοὺς χρησμούς ἐκεῖθεν τοῖς ἱερεῦσιν ἐδίδου. Et paulo post explanans illud, *Ego dormivi* <sup>78</sup>, etc., sic loquitur : Ἐπειδὴ ὡς ἐν σκότει διαγχειν νομιζουσιν οἱ τοῖς ἄγαν ἀνιαιροῖς περιπίπτοντες... σημαίνει τοίνυν κατὰ ταυτὸν τὰς θλίψεις καὶ τὴν τούτων ἀπαλλαγὴν. « Hoc autem, *Exaudivit me de monte sancto suo* <sup>79</sup>, dictum est propter opinionem, quæ olim obtinuit. Existimabatur enim universorum Deus in tabernaculo habitare, quoniam et oracula illinc sacerdotibus pandebat. . . Quia velut in tenebris vivere se existimant illi, qui in res admodum tristes incurunt... Una igitur demonstrat afflictiones et ab illis liberationem. » Verba pseudo-Theodori jam exscribamus, quæ sunt ejusmodi : Τὸ καὶ, Ἐπήκουσέ μου ἐξ ὄρους, κατὰ τὴν πάλαι κατέχουσαν εἰρηται δόξαν. Ἐνομιζέτο γὰρ ἐν τῇ σκηνῇ κατοικεῖν, ἐπειδὴ ἐκεῖθεν καὶ οἱ χρησμοὶ τοῖς ἱερεῦσιν ἐδίδοντο. . . Ὡς γὰρ ἐν σκότῳ καὶ ὑπνῳ διάγειν νομιζουσιν οἱ ἀγαιροῖς περιπίπτοντες, κατὰ ταυτὸν οὖν σημαίνει καὶ τὰς θλίψεις, καὶ τὴν τούτων ἀπαλλαγὴν. « Illud autem, *Exaudivit me de monte*, dictum est juxta veterem, quæ tunc obtinebat, opinionem. Putabatur enim in tabernaculo habitare, quoniam ibi sacerdotibus quoque oracula dabantur... Sicut enim in tenebris et somno versari se existimant qui in res tristes incidunt, sic etiam a simili explicat afflictiones, et harum liberationem. » Sed et aliud exem-